
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

Biedrības	„Latvijas	ķīmijas	skolotāju	asociācija”	
	

STATŪTI	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Rīga	2019	



2	

1. Vispārīgie	jautājumi	
1.1. Biedrības	nosaukums	ir	„Latvijas	ķīmijas	skolotāju	asociācija”.	
1.2. Latvijas	 ķīmijas	 skolotāju	 asociācija	 ir	 bijušās	 Ķīmijas	 skolotāju	 asociācijas	 darbības	

turpinātāja.	
1.3. Biedrības	saīsinātais	nosaukums	ir	LĶSA	(turpmāk	tekstā	–	LĶSA).	
1.4. LĶSA	ir	Latvijas	Republikas	ķīmijas	izglītotāju	brīvprātīga	profesionāla	biedrība.	

	
2. LĶSA	mērķi	

2.1. LĶSA	mērķi	ir:	
2.1.1. sekmēt	ķīmijas	skolotāju	profesionālo	pilnveidi;	
2.1.2. aizstāvēt	savu	biedru	profesionālās	intereses;	
2.1.3. sekmēt	ķīmijas	izglītības	kvalitāti;	
2.1.4. risināt	ar	ķīmijas	izglītību	saistītos	problemātiskos	jautājumus;	
2.1.5. veicināt	ar	ķīmiju	saistīto	profesiju	prestižu;	
2.1.6. veicināt	sabiedrības	interesi	par	ķīmiju.	

2.2. LĶSA	mērķu	sasniegšanai	sadarbojas	ar	dažādām	starptautiskajām,	valsts	un	pašvaldību	
iestādēm,	organizācijām,	uzņēmumiem	un	privātpersonām.	

	
3. LĶSA	darbības	termiņš	

3.1. LĶSA	ir	nodibināta	uz	nenoteiktu	laiku.	
	

4. Biedru	iestāšanās,	izstāšanās	un	izslēgšana	no	LĶSA	
4.1. Biedra	iestāšanās	LĶSA.	

4.1.1. Par	LĶSA	biedru	var	kļūt	izglītības	iestāžu	ķīmijas	skolotāji,	augstskolu	akadēmiskais	
personāls,	 ar	 ķīmiju	 saistītie	 zinātniskie	 darbinieki,	 ķīmijas	 mācību	 materiālu	
veidotāji	 un	 ar	 ķīmijas	 izglītības	 jomu	 saistītas	 personas,	 iesniedzot	 rakstisku	
iesniegumu	LĶSA	valdē.	

4.1.2. Lēmumu	 par	 biedra	 uzņemšanu	 LĶSA	 pieņem	 valde.	 Valdei	 pieteicēja	 lūgums	 ir	
jāizskata	 tuvākās	 sēdes	 laikā,	 taču	 ne	 ilgāk	 kā	mēneša	 laikā	 no	 visu	 nepieciešamo	
dokumentu	 saņemšanas	 brīža.	 Uz	 valdes	 sēdi,	 kurā	 izskata	 pieteicēja	 lūgumu,	 var	
uzaicināt	 pašu	 pieteicēju.	 Valdei	motivēts	 lēmums	 rakstveidā	 jāpaziņo	 pieteicējam	
nedēļas	laikā	no	tā	pieņemšanas	brīža.	

4.1.3. Valdes	noraidošo	lēmumu	pieteicējs	rakstveidā	var	pārsūdzēt	biedru	sapulcei.	Ja	arī	
biedru	sapulce	noraida	pieteicēja	lūgumu,	pieteicējs	nav	uzņemts	par	LĶSA	biedru,	un	
viņš	var	iesniegt	atkārtotu	pieteikumu	ne	ātrāk	kā	pēc	gada	termiņa	izbeigšanās.	

4.1.4. LĶSA	 ir	 tiesīga	 uzņemt	 goda	 biedrus	 –	 personas,	 kurām	 ir	 izcili	 nopelni	 Latvijas	
ķīmijas	izglītības	jomā.	

4.2. Biedra	izstāšanās	no	LĶSA.	
4.2.1. Biedrs	var	jebkurā	laikā	izstāties	no	LĶSA,	rakstveidā	paziņojot	par	to	valdei.	

4.3. Biedra	izslēgšana	no	LĶSA.	
4.3.1. Biedru	var	izslēgt	no	LĶSA	ar	valdes	lēmumu,	ja	biedrs:		
4.3.1.1. ir	veicis	rupju	statūtu	vai	biedra	ētikas	pārkāpumu;	
4.3.1.2. ir	nodarījis	būtisku	kaitējumu	biedrībai;	
4.3.1.3. nepilda	biedru	sapulces	un	valdes	lēmumus;	



3	

4.3.1.4. nepilda	savus	pienākumus	un	uzņemtās	saistības.	
4.3.2. Jautājumu	par	LĶSA	biedra	izslēgšanu	valde	izskata	tuvākās	sēdes	laikā,	uz	sēdi	var	

uzaicināt	izslēdzamo	biedru.	Valdei	lēmums	par	biedra	izslēgšanu	no	biedrības	un	šā	
lēmuma	motivācija	jāpaziņo	rakstveidā	izslēdzamajam	biedram	piecu	dienu	laikā	no	
tā	pieņemšanas	brīža.	

	
5. Biedru	tiesības	un	pienākumi	

5.1. LĶSA	biedru	tiesības:	
5.1.1. vēlēt	un	tikt	ievēlētiem	LĶSA	pārvaldē;	
5.1.2. saņemt	 informāciju	par	LĶSA	darbību,	 tai	skaitā	 iepazīties	ar	visu	LĶSA	 institūciju	

protokoliem,	lēmumiem	un	rīkojumiem;	
5.1.3. piedalīties	visos	LĶSA	organizētajos	pasākumos;	
5.1.4. izteikt	priekšlikumus	un	piedalīties	LĶSA	darbībā	visu	jautājumu	risināšanā;	
5.1.5. izmantot	 visus	 LĶSA	 rīcībā	 esošos	 zinātniskos,	 metodiskos	 un	 informatīvos	

materiālus.	
5.2. LĶSA	biedru	pienākumi:	

5.2.1. nepārtraukti	paaugstināt	savu	pedagoģisko	un	profesionālo	kompetenci;	
5.2.2. ar	savu	aktīvu	līdzdarbību	atbalstīt	LĶSA	mērķu	realizēšanu;	
5.2.3. aktīvi	piedalīties	LĶSA	darbībā	un	popularizēt	tās	mērķus	un	darbību;	
5.2.4. ievērot	un	pildīt	LĶSA	statūtus,	biedru	sapulces	un	valdes	lēmumus;	
5.2.5. noteiktajos	termiņos	un	apmērā	maksāt	biedru	naudu.	

5.3. Goda	biedriem	ir	tādas	pašas	tiesības	un	pienākumi	kā	biedriem,	izņemot:	
5.3.1. goda	biedriem	nav	jāmaksā	biedra	nauda;	
5.3.2. goda	biedriem	nav	balsstiesību	biedru	sapulcē.	

	
6. Biedrības	struktūrvienības	

6.1. Ar	biedru	sapulces	lēmumu	var	tikt	izveidotas	LĶSA	struktūrvienības.	
6.2. Struktūrvienības	 darbību,	 tiesības	 un	 pienākumus,	 kā	 arī	 attiecības	 ar	 LĶSA,	 regulē	

struktūrvienības	nolikums,	ko	apstiprina	LĶSA	biedru	sapulce.	
	

7. Biedru	sapulces	sasaukšana	un	lēmumu	pieņemšana	
7.1. Biedru	sapulce	ir	augstākā	LĶSA	lēmējinstitūcija.	
7.2. Biedru	sapulcē	ir	tiesīgi	piedalīties	visi	LĶSA	biedri.	Biedrs	var	piedalīties	biedru	sapulcē	

arī	 ar	 pārstāvja	 starpniecību.	 Pilnvara	 piedalīties	 un	 balsot	 biedru	 sapulcē	 izdodama	
rakstveidā.	

7.3. Kārtējo	biedru	sapulci	sasauc	valde,	bet	ne	vēlāk	kā	līdz	attiecīgā	gada	15.	martam.	
7.4. Ārkārtas	 biedru	 sapulce	 var	 tikt	 sasaukta	 pēc	 valdes	 iniciatīvas,	 vai	 ja	 to	 rakstveidā	

pieprasa	ne	mazāk	kā	viena	desmitā	daļa	LĶSA	biedru,	norādot	sasaukšanas	iemeslu.	
7.5. Biedru	sapulce	tiek	sasaukta,	ne	vēlāk	kā	nedēļu	pirms	sapulces	nosūtot	katram	biedram	

uzaicinājumu	 un	 sapulces	 darba	 kārtību	 uz	 biedra	 e-pasta	 adresi.	 Ja	 biedru	 sapulcē	
paredzēts	 lemt	 par	 izmaiņām	 statūtos,	 valdē,	 revīzijas	 komisijā	 vai	 biedrības	 darbības	
izbeigšanu,	turpināšanu	vai	reorganizāciju,	uzaicinājumu	un	sapulces	darba	kārtību	izsūta	
ne	vēlāk	kā	divas	nedēļas	pirms	sapulces	norises.	

7.6. Biedru	sapulce	ir	lemttiesīga,	ja	tajā	piedalās	vairāk	nekā	puse	no	visiem	LĶSA	biedriem.	



4	

7.7. Ja	biedru	sapulce	nav	lemttiesīga	kvoruma	trūkuma	dēļ,	piecu	nedēļu	laikā	tiek	sasaukta	
atkārtota	biedru	sapulce,	kas	ir	tiesīga	pieņemt	lēmumus	neatkarīgi	no	klātesošo		biedru	
skaita,	ar	nosacījumu,	ka	sapulcē	piedalās	vismaz	divi	biedri.	

7.8. Biedru	sapulces	lēmums	ir	pieņemts,	ja	par	to	nobalso	vairāk	nekā	puse	no	klātesošajiem	
biedriem.	 	Lēmums	par	statūtu	grozījumiem,	LĶSA	darbības	 izbeigšanu,	 turpināšanu	vai	
reorganizāciju	 ir	 pieņemts,	 ja	 par	 to	 nobalso	 vairāk	 kā	divas	 trešdaļas	 no	 klātesošajiem	
biedriem.	

	
8. LĶSA	valde	

8.1. LĶSA	izpildinstitūcija	ir	valde,	kas	sastāv	no	7	(septiņiem)	valdes	locekļiem.	
8.2. Valdes	locekļus	ievēlē	ar	biedru	sapulces	lēmumu	uz	3	(trim)	gadiem.	
8.3. Valde	no	valdes	locekļu	vidus	ievēlē	valdes	priekšsēdētāju,	valdes	priekšsēdētāja	vietnieku	

un	sekretāru.	
8.4. Valde	ir	tiesīga	izlemt	visus	jautājumus,	kas	nav	ekskluzīvā	biedru	sapulces	kompetencē.	
8.5. Valde	ir	 lemttiesīga,	 ja	tās	sēdē	piedalās	vairāk	nekā	puse	no	valdes	 locekļiem.	Lēmumu	

pieņem	ar	klātesošo	valdes	locekļu	balsu	vairākumu.	
8.6. Valdes	sēdes	notiek	pēc	nepieciešamības,	valdes	sēdes	sasauc	un	tās	darbību	vada	valdes	

priekšsēdētājs,	viņa	prombūtnes	vai	slimības	laikā	–	valdes	priekšsēdētāja	vietnieks.	
8.7. Valdes	priekšsēdētājs	un	valdes	priekšsēdētāja	vietnieks	pārstāv	LĶSA	atsevišķi,	bet	valdes	

loceklis	kopā	ar	trim	valdes	locekļiem.		
	

9. LĶSA	saimnieciskās	un	finansiālās	darbības	uzraudzība	
9.1. LĶSA	 finansiālās	 un	 saimnieciskās	 darbības	 kontroli	 veic	 revīzijas	 komisija	 trīs	 cilvēku	

sastāvā,	kurus	ievēl	biedru	sapulce	uz	trim	gadiem.	
9.2. LĶSA	revīzijas	komisijas	loceklis	nevar	būt	LĶSA	valdes	loceklis.	
9.3. Revīzijas	komisija	no	sava	vidus	ievēl	revīzijas	komisijas	priekšsēdētāju.	
9.4. Revīzijas	komisijas	uzdevumi	ir:	

9.4.1. ne	retāk	kā	reizi	gadā	veikt	LĶSA	mantas	un	finanšu	līdzekļu	revīziju;	
9.4.2. pārbaudīt	un	dod	atzinumu	par	valdes	sagatavoto	gada	pārskatu;	
9.4.3. izvērtēt	LĶSA	grāmatvedības	un	lietvedības	darbu;	
9.4.4. sniegt	ieteikumus	par	LĶSA	finanšu	un	saimnieciskās	darbības	uzlabošanu.	

9.5. Revīzijas	komisija	drīkst	piedalīties	valdes	sēdē	ar	padomdevēja	tiesībām.	
	

10. Biedru	nauda	
10.1. LĶSA	biedri	maksā	biedru	naudu	vienu	reizi	gadā	par	katru	mēnesi	EUR	1,50	(viena	euro	

un	50	centu)	apmērā,	pārskaitot	to	uz	LĶSA	bankas	kontu.	
10.2. Biedra	nauda	jāsamaksā	līdz	attiecīgā	gada	15.	martam.	Jaunuzņemtajam	biedram	biedru	

nauda	jāsamaksā	mēneša	laikā	no	uzņemšanas	brīža	par	atlikušajiem	gada	mēnešiem.	
	

11. Goda	biedri	
11.1. LĶSA	biedriem,	kas	 ilgstoši	 ir	strādājuši	 	 izglītībā	ķīmijas	 jomā,	ķīmijas	popularizēšanā	

LĶSA	valde	var	piešķirt	Goda	biedra	statusu.	
11.2. Goda	biedriem	nav	balstiesību	LĶSA	biedru	sapulcē.	
11.3. Goda	biedriem	nav	jāmaksā	biedru	nauda.	



5	

	
Statūti	sagatavoti	un	parakstīti	2	(divos)	eksemplāros.	

	

Biedri	

Mihails	Gorskis	
	

Karina	Kostrjukova	
	

Kārlis	Greitāns	
	

Ilmārs	Rikmanis	
	

Jānis	Švirksts	
	

	
Statūti	apstiprināti	LĶSA	biedru	sapulcē	Rīgā,	2019.	gada	29.	martā.	


